Emevî devleti zamanında, değişik kültürlerin İslam toplumuna girmesi neticesinde, Fasîh Arapça bozulmağa başladı ve insanlar belâğatlı kelâmı zevk-i selimleriyle idrâk edemez hale geldiler. Dolayısıyla İslam âlimleri Kur'an-ı Kerim'in i'câzını isbat etmek için aklî yollar aramağa başladılar. İşte bu sıralarda, Basra'da ikamet eden ve Mu'tezile mezhebinin kurucusu olan Vâsıl b. 'Ata (ö. 131/748) garip bir görüş ortaya attı: "Kur'an-ı Kerim'in i'câzı, Onun kendine mahsus bir hususiyeti olmayıp, sadece Allah'ın insanları onunla muâraza etmekten men etmesiyle ortaya çıkan bir vasıftır". Daha sonra onun talebesi olan Nazzâm (ö. 213/845) da aynı fikri savunmuş ve bu görüş "sarfe mezhebi" diye meşhur olmuştur. Böylece "İ'câzu'l-Kur'an" ıstılahı doğmuş ve bu ıstılahın izahı sadedinde, sarfe mezhebine karşı fikrî mücadele başlamıştır. Bu mucâdelenin ilk bayraktarı ise Nazzâm'ın talebesi büyük edip Câhız (ö. 255/869) olmuştur. Câhız, "İ'câzu'l-Kur'an" konusunu "Nazmu'l-Kur'an" ve "el-Beyân ve't-Tebyîn" adlı eserlerinde işlemiştir. (Bu eserlerden birincisi mâlesef günümüze intikal etmemiştir)²¹.

Câhız'dan sonra Ebû Hilâl el-'Askerî (ö. 395/1005), İmam Bakıllânî (ö. 403/1013), Abdülkâhir el-Cürcânî (ö. 471/1078),

19 Kur'an-ı Kerim'e nazire getirme teşebbüsleri hakkında geniş bilgi için bkz. el-Hattâbî, Ebû Süleyman, **Beyânu İ'câzi'l-Kur'an**, s. 55-70 (Bu eser, "*Selâs Resâil fi İ'câzi'l-Kur'an*" adlı kitabın içinde yer almaktadır); er-Râfi'î, Mustafa Sâdik, **İ'câzu'l-Kur'an ve'l-Belâğatü'n-Nebeviyye**, s. 172-187.

20 Bu husustaki tafsilat için bkz. Dr. Muhammed Hasan Heytû, **el-Mu'cizetü'l-Kur'aniyye**, s. 36-39.

21 Dr. Mustafa Müslim, **Mebâhis fi İ'câzi'l-Kur'an**, s. 39-40.

Fahrüddîn er-Râzî (ö. H. 606/1210) ve İbnü Kuteybe ed-Dîneverî (ö. 276/889) gibi âlimler Kur'an-ı Kerim'in i'câzını ispatlamak maksadıyla, Belâğat ilminin kaidelerini ihtiva eden eserler te'lif etmişlerdir. Demek oluyor ki "Belâğat İlmi", "İ'câzu'l-Kur'an" ıstılahı ile beraber ortaya çıkmış ve onunla beraber gelişmesini tamamladıktan sonra mustakil bir ilim olarak tedvîn edilmiştir²².

b. Belâğat İlminin Tedvîni

Belâğat ilmine dair ilk eser te'lif eden müellif, Nahiv ilminde şöhret sahibi olan Halil b. Ahmed'in (ö. 170/786) talebesi Ebû 'Ubeyde Ma'mer b. el-Müsennâ'dır (ö. 210/825). Bu müellif Beyân ilmine dair te'lif ettiği "Mecâzu'l-Kur'an" adlı eserinde, Kur'an-ı Kerim'deki aslı manalarının dışında bir mana için kullanılan lafızları toplamıştır.

Me'ânî ilminde ilk eser sahibi olan müellif ise Câhız'dır (ö. 255/869). Câhız "el-Beyân ve't-Tebyîn" adlı eserinde, teşbih, mecâz, istiâre, kinâye gibi konuları tafsilatlı olarak ele almıştır. Ayrıca Câhız, "İ'câzu'l-Kur'an" adlı bir başka eserinde de Me'ânî ilminin bazı konularını işlemiştir. Câhız'ı, "eş-Şî'r ve's-Şu'arâ" adlı eseriyle İbnü Kuteybe (ö. 276/889); "el-Kâmil" adlı eseriyle Müberred (ö. 285/898) takib etmiştir.

Halife Abdullah b. el-Mu'tez b. el-Mütevekkil (ö. 296/908), "el-Bedî'" diye adlandırdığı eseriyle "Bedî' ilmini ilk defa tedvîn eden kişi" ünvanını almıştır. Abdullah b. el-Mu'tez, bu eserinde istiâre, kinâye, tevriye tecnis gibi onyediyane ebedî sanatı izah etmiştir. Aynı asırda yetişen Kudâme b. Ca'fer'in (ö. 310/948) de "Nakdu'n-Nazm" ve "Nakdü'n-Nesr" adlı eserleriyle meşhur olduğunu görmekteyiz. Kudâme b. Ca'fer, Halife'nin onyediyane tane ile sınırlı olan Bedî' ilmi bahislerine, onüç tane daha ilâve ederek onları otuzaya tamamlamıştır.

Bu iki âlimi, Ebu Hilâl Hasan b. Abdullah b. el-'Askerî (ö. 395/1005) nesir ve nazım sanatına dair yazdığı "es-Sınâ'ateyn" adlı eseriyle izler. Ebû Hilâl el-'Askerî bu eserinde, fesahat, belâğat, İcâz, itnab, haşv ve tatvîl gibi bazı konularla birlikte Bedî' ilminden otuzbeş sanatı incelemiştir. Ayrıca bu eser, Me'ânî, Beyân ve Bedî' ilminin her üçünü de beraberince inceleyen ilk te'lif olma özelliğini de taşımaktadır.

O da, "Kur'an-ı Kerim'in en birinci ve en önemli i'câzının Onun Belâğatında, nazmında, üslûp ve beyanında olmasıdır"²⁶. İşte, Belâğat İlmi, Kur'an-ı Kerim'in en önemli bir vasfını teşkil eden bu i'caz yönünün bilinmesini ve idrak edilmesini sağlayan tek vasıtaadır. Nitekim İmam Bakillânî (ö. 403/1013) Arap olmayan veya Arap olup da Arap dili ve belâğatına yeteri kadar vakıf olmayan insanların, Kur'an-ı Kerim'in i'cazını, sadece "insanların Onun bir benzerini getiremeyişlerinin tarihen sabit olması" yoluyla anlayabileceklerini söylerken, bu ilme vakıf olanların ise beşer tarafından söylenebilecek ve söylenemeyecek kelamı tekdîr edebildikleri için, Kur'an-ı Kerim'in i'cazını kolayca kavrayabileceklerini belirtmektedir²⁷.

Fahreddîn Râzî de (ö. 606/1210) Belâğat İlminin önemini anlatırken, Arapların Kur'an-ı Kerim'e nazire getiremeyişlerinin sebebinin Onun nazmında tezahür eden bazı meziyetlere bağlamakta ve bu meziyetlerin ancak Belâğat ilmi vasıtasıyla öğrenilebileceğini beyan etmektedir²⁸.

2. Kur'an-ı Kerim'in Doğru Anlaşılmasını Sağlaması

Binâenaleyh, kanaatimizce Tefsir derslerinin verimli olması için, bu dersi alacak bir kişinin, önce Arap Dilini sonra da Belâğat ilmini çok iyi bilmesi gerekmektedir. Aksi takdirde hem öğreten hem de öğrenen şahsın gayretleri beyhûde zaman israfından öteye gitmeyecektir.

BİBLİYOGRAFYA

- Dr. Adnan Muhammed Zerzûr, 'Ulûmü'l-Kur'an, 3. Baskı, el-Mektebü'l-İslâmî, Beyrut, 1412/1991.
- el-Begdâdî, Süleymân b. 'Abdilkavî b. 'Abdilkerim es-Sarsarî, el-**İksîr fî 'İlmi't-Tefsîr**, Tahkik: Dr. 'Abdülkâdir Huseyn, Mektebü'l-Âdâb, Kahire, t.y.
- el-Bâkîllânî, el-Kâdî Ebû Bekr, **İ'câzu'l-Kur'an**, 1. Baskı, 'Âlemü'l-Kütüb, Beyrut, 1408/1988.
- Dr. Bekrî Şeyh Emîn, el-**Belâğatu'l-'Arabiyye fî Sevbiha'l-Cedîd**, 3. Baskı, Dâru'l-İlm li'l-Melâyîn, Beyrut, 1990.
- el-Beydâvî, Nâsiruddîn Ebu'l-Hayr 'Abdullah b. 'Umer, **Envâru't-Tenzil ve Esrâru't-Te'vil**, Kahire, 1388/1968.
- el-Cürcânî, Abdülkâhir, **Delâilü'l-İ'câz**, Tahkik: Dr. Muhammed Rıdvân ed-Dâye - Dr. Fâyiz ed-Dâye, 2. Baskı, Mektebetü Sa'düddîn, Dımaşk, 1407/1987.
- Has Ziyâüddîn 'İtr, el-**Mu'cizetü'l-Hâlîde**, 2. Baskı, Beyrut, 1409/1989.
- el-Hâşimî, Ahmed, **Cevâhiru'l-Belâğa fî'l-Me'ânî ve'l-Beyân ve'l-Bedî'**, Kahraman Yayınları, İstanbul, 1984.
- el-Hattâbî, Ebû Süleymân Hamd b. Muhammed b. İbrâhim, **Beyânü İ'câzi'l-Kur'an (Selâs Resâil fî İ'câzi'l-Kur'an**, el-Hattâbî - er-Rummânî - 'Abdulkahir el-Cürcânî, Tahkik: Muhammed Halefullah - Dr. Muhammed Zeğlûl Selâm). 3. Baskı, Dâru'l-Me'ârif, Kahire, 1976.
- el-Hâzin, 'Alâüddîn 'Alî b. Muhammed b. İbrahim el-Bağdâdî, **Lübâbü'l-Te'vil fî Me'âni't-Tenzil**, el-Matbaatu'l-Âmire, Mısır, 1321.
- İbnü'l-Cevzî, Ebu'l-Ferec Cemâlüddîn 'Abdurrahman b. 'Alî b. Muhammed el-Bağdâdî, **Zâdü'l-Mesîr fî 'İlmi't-Tefsîr**, 4. Baskı, el-Mektebü'l-İslâmî, Beyrut, 1407/1982.
- İbnü'l-Kesîr, Ebu'l-Fidâ İsmâ'îl, ed-Dımeşkî el-Kureşî, **Tefsîru'l-Kur'ani'l-'Azîm**, 2. Baskı, Dâru'l-Ma'rife, Beyrut, 1407/1987.
- İbnü'l-Manzûr, Ebu'l-Fadl Cemâlüddîn Muhammed b. Mükrim, **Lisânü'l-'Arab**, Dâru Sadır, Beyrut, t.y.
- el-Kâfiyecî, Muhyiddîn Ebû Abdillâh b. Süleymân, **Kitâbü't-Teysîr fî Kavâ'idü 'İlmi't-Tefsîr**, Neşre Hazırlayan:

- Prof. Dr. İsmail Cerrahoğlu, 2. Baskı, Ankara Üniversitesi Basımevi, Ankara, 1989.
- el-Kâsimî, Muhammed Cemâlüddîn, **Mehâsinü't-Te'vîl**, Tahrîc ve Ta'lîk: Muhammed Fuâd 'Abdülbâkî, Dâru'l-İhyâi'l-Kütübi'l-'Arabîyye, Kahire, 1969.
- el-Kazvînî, el-Hatîb Muhammed b. Abdurrahman, **el-Îzâh fî 'Ulûmi'l-Belâğa**, Şerh ve Ta'lîk: Dr. Abdulmun'im Hafâcî, 5. Baskı, y.y. 1400/1980.
- el-Kurtubî, Ebû Abdillâh b. Ahmed el-Ensârî, **el-Câmi' li Ahkâmi'l-Kur'an**, 2. Baskı, Dâru İhyâi't-Turâsi'l-Arabî, Beyrut, 1965-1966.
- Mennâ'u'l-Kattân, **Mebâhis fî 'Ulûmi'l-Kur'an**, 1. Baskı, Mektebetü'l-Me'ârif, Riyâd, 1413/1992.
- el-Merâğî, Ahmed Mustafa, **'Ulûmü'l-Belâğa**, 2. Baskı, Dâru'l-Kalem, Beyrut, 1984.
- Dr. Muhammed Câbir Feyyâz, **el-Belâğa ve'l-Fesâha**, 1. Baskı, Dâru'l-Minâre, Cidde, 1409/1989.
- Dr. Muhammed Hasan Heytû, **el-Mu'cizetü'l-Kur'aniyye**, 1. Baskı, Müessesetü'r-Risâle, Beyrut, 1409/1989.
- Dr. Muhammed Huseyn ez-Zehbî, **et-Tefsîr ve'l-Müfessirûn**, 2. Baskı, Dâru'l-Kütübi'l-Hadîse, y.y. 1396/1972.
- Dr. Mustafa Müslim, **Mebâhis fî İ'câzi'l-Kur'an**, 1. Baskı, Dâru'l-Minâre, Cidde, 1408/1988.
- en-Nesefî, Ebu'l-Berekât 'Abdullah b. Ahmed b. Mahmûd, **Tefsîru'n-Nefesî (Medârikü't-Tenzîl ve Hakâiku't-Te'vîl)**, Edâ Neşriyat, İstanbul, 1993.
- en-Nîsâburî, Nizâmüddîn el-Hasan b. Muhammed b. Huseyn, **Ğarâibü'l-Kur'an ve Reğâibü'l-Fürkân (Taberî Tefsirinin Hamişinde)**, Dâru'l-Ma'rife, Beyrut, 1400/1980.
- er-Râfi'î, Mustafa Sâdık, **İ'câzu'l-Kur'an ve'l-Belâgatü'n-Nebeviyye**, 9. Baskı, Dâru'l-Kitâbi'l-'Arabî, Beyrut, 1393/1973.
- er-Râzî, Fahrüddîn Ebû Abdillâh Muhammed b. 'Umer b. Huseyn el-Kureşî et-Taberistânî, **Nihâyetü'l-İcâz fî Dirâyeti'l-İ'câz**, Tahkîk: Dr. Ahmed Hicâzî es-Sekkâ, 1. Baskı, Dâru'l-Cîl - el-Mektebetü's-Sekâfî, Beyrut - Kâhire, 1412/1992.
- _____, **et-Tefsîru'l-Kebîr**, 3.

Baskı, Dâru İhyâi't-Turâsi'l-'Arabî, Beyrut, t.y.

- er-Rummânî, Ebu'l-Hasan 'Alî b. İsa, **en-Nüket fi İ'câzi'l-Kur'an** (*Selâs Resâil fi İ'câzi'l-Kur'an*, Hattâbî - Rummânî - Abdülkâhir el-Cürcânî, Tahkîk: Muhammed Halefullah - Dr. Muhammed Zeğlûl Selâm, 3. Baskı, Dâru'l-Me'ârif, Kahire, 1976.
- es-Sekkâkî, Ebû Ya'kûb Yusuf b. Ebî Bekr Muhammed b. 'Alî, **Miftâhu'l-'Ulûm**, Ta'lîk: Na'im Zerkûr, 1. Baskı, Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, Beyrut, 1403/1983.
- Seyyid Kutub, **fi Zılâli'l-Kur'an**, 15. Baskı, Dâru's-Şurûk, Beyrut, 1988.
- es-Suyûfî, Celâlüddîn 'Abdurrahman b. Ebî Bekr, **Mu'tereku'l-Akrân fi İ'câzi'l-Kur'an**, Tahkîk: 'Alî Muhammed el-Becâvî, Dâru'l-Fikri'l-'Arabî, t.y.
- _____, **el-İtkân fi 'Ulûmi'l-Kur'an**, 4. Baskı, Kahraman Yayınları, İstanbul, 1398/1978.
- et-Taberî, Ebû Ca'fer Muhammed b. Cerîr, **Câmi'u'l-Beyân fi Tefsiri'l-Kur'an**, Dâru'l-Ma'rife, Beyrut, 1400/1980.
- Tâhiru'l-Mevlevî, **Edebiyat Lügatı**, Neşre Hazırlayan: Kemal Edib Kürküoğlu, 2. Baskı, Enderun Kitabevi, İstanbul, 1984.
- et-Teftazanî, Sa'düddîn, **el-Mutavvel 'ala't-Telhîs**, Matbaa-i Âmire, 1286.
- et-Tehânevî, Muhammed b. 'Alî b. 'Alî, **Keşşâfu Istılâhâti'l-Fünûn**, İstanbul, 1982.
- Türk Dili ve Edebiyatı Ansiklopedisi**, Dergâh Yayınları, İstanbul, 1977.
- ez-Zemahşerî, Carullah Mahmûd b. 'Umer, **el-Keşşâf 'an Hakâiki Ğavâmizi't-Tenzîl ve 'Uyûni'l-Ekâvil fi Vücûhi't-Te'vil**, Dâru'l-Kitâbi'l-'Arabî, Beyrut, 1366/1947.
- _____, **Esâsü'l-Belâğa**, Dâru Sâdır - Dâru Beyrut, Beyrut, 1385/1965.
- ez-Zerkeşî, Bedrüddîn Muhammed b. Abdillâh, **el-Burhan fi 'Ulûmi'l-Kur'an**, Takhîh: Muhammed Ebu'l-Fadl İbrâhim, 2. Baskı, Dâru'l-Ma'rife, Beyrut, t.y.